Huius anni penultimo mense obiit in arce sua Hamatae dominus, Malec el-Manfur Muhammed, filius Malec Modaffari Taki-ed-dini Omari, filii Schahinschahi, filii Eiubi, ex acuta febrī et inflammatione cerebri [phrenitide], vigesimo primo morbi die, vir fortis, eruditorum amans, quorum multi ad eius aulam accedebant, ut Schaich Saif-ed-din Ali Amidensis; praeterea ducentos fere in servitio habebat Manfur, qui cidares gestabant (203) tam fakihos, quam grammaticos aliarumque scientiarum studiosos. Ipse quoque eruditus erat, et scripsit plura, ut Madmar et-Tarich [seu hippodromum, vel gymnasium, chronologicum aut historicum], et Tabacat es-Schoara [seu classes et vitas poetarum],

وكان متعنيا بعمارة بلده والنظر في مصالحه ، وهو الذي بني  
الجسر الذي هو بظاهر حماة خارج باب حمص ، واستقر له بعد  
وفاة والده من البلاد حماة والمعرة وسلمية ومنبج وقلعة نجم ، ولما  
فتح بارين (وكانت بيد ابراهيم بن المقدم) الزمه عمه السلطان  
الملك العادل ان يرتها عليه فاجاب الي تسليم منبج وقلعة نجم  
عوضا عنها وهما خير من بارين بكثير ، اختار ذلك لغرب بارين  
من بلده ، وجرت له حروب مع الفرنج وانتصر فيها ، وكان  
ينظم الشعر \*

ذكر استيلاء الملك الناصر بن الملك المنصور علي حماة ، ولما  
توفي الملك المنصور كان ولده الملك المظفر المعهون اليه بالسلطنة  
عند خاله الملك الكامل بديار مصر في مغابلة الفرنج ، وكان ولده  
الاخر الملك الناصر صلاح الدين قليج ارسلان عند خاله الاخر  
الملك المعظم صاحب دمشق وهو في الساحل في الجهاد وقد فتح  
قيسارية وهدهها وسار الي عثليث ونازلها ، وكان الوزير بحماة  
نزين الدين بن فريج ، فاتفق هو والكبراء علي استدعاء الملك  
الناصر لعلمهم بلين عريكنه ، وشدة باس الملك المظفر ، فارسلوا  
الي الملك الناصر وهو مع الملك المعظم كما ذكرنا ، فمنعه الملك  
المعظم من التوجه الا بتغريب مال يحملة اليه في كل سنة قيل ان مبلغه  
اربعمائة الف درهم ، فلما اجاب الملك الناصر الي ذلك وحلف عليه  
اطلقه الملك المعظم ، فقدم الملك الناصر الي حماة واجتمع بالوزير  
نزين

me ipso et aliis quos noram videbamque quomodo animati essent, re-  
vera et ferio unum alterius vice mori velle et moriturum esse, si ea  
redemptio

tarum], quorum ad ordinem ipse quoque pertinebat, quandoquidem carmina condidit. Praeterea studebat urbem suam aedificiis instaurare, sollicitaque cura commodis eius providere. Hic est, qui pontem illum (204) [super Oronte] struxit, in agro Hamateno, extra portam Emessenam. In superioribus diximus, quas ille terras ex haereditate patris acceperit, Hamatam, scilicet, Maarram, Salamiam, Manbegam et Calaat-Nagm, et quomodo has duos, postremo loco laudatas, amiserit. Scilicet quum Barinam, eius domino, Ibrahimio Ibn-al-Mocaddamo, absente, raperet, et a Sultano el-Adelo deinceps illi eam restituere iuberetur, ad quem pertinebat, malebat tamen ista duo loca tradere, quam hanc reddere, licet multo illis deteriore, quandoquidem haec in commodo sibi iacebat. Recuperabat tamen deinceps et istorum aliquam partem. Quae ipsi bella cum Francis fuerint, et quam illa gesserit feliciter, in superioribus etiam exposuimus, ut ea hic repetere opus non sit.

Succedebat ipsi statim quidem non ille filius, Malec el-Modaffar, quem pater Sultanatus haeredem designaverat, ut supra diximus, sed alter, Malec en-Nafer Salah-ed-din Kilig Arflani; qui locorum propinquitate fratrisque absentia suam in rem usus, (nam is apud avunculum, Malec el-Camelum, bello cum Francis occupatum, in Aegypto haerebat,) conciliatoque sibi Malec el-Moattamo, Damasceno, sed iniquis conditionibus, Hamatam rapiebat. Apud hunc enim in castris agebat Nafer eo tempore, quo nuncium de patris morte accipiebat. Ille vero, tum in Palæstina cum iisdem fidei hostibus decertans, et, post expugnatam atque dirutam Caesaream (205), Atlitam obsidens, missionem rogatus, nolebat eum dimittere, nisi certo cuidam annuo tributo solvendo, quod aliqui perhibent quindringenta milia drachmarum [seu numorum argenteorum] fuisse, suam fidem obstrinxisset. Hanc in legem ut condixerat Nafer, dimissus ab affine Hamatam pergebat, ubi Vezirus patris, Zain-ed-din Ibn-

نزين الدين بن فريج والجماعة الذين كانوا ، فاستحلغوه علي ما ارادوا واصعدوه الي القلعة ، ثم ركب من القلعة بالسناجق السلطانية ، وكان عمره ان ذاك سبع عشرة سنة لان مولده سنة ستماية ، ولما استنقر الملك الناصر في ملك حماة وبلغ اخاه الملك المظفر ذلك استنان الملك الكامل في المضي الي حماة ظنا منه انه انا وصل اليها يسهلها اليه بحكم الايمان التي كانت له في اعناقهم ، فاعطاه الملك الكامل الدستور ، وسار الملك المظفر حتي وصل الي الغور ، فوجد خاله الملك المعظم هناك ، فاخبره ان اخاه الملك الناصر قد ملك حماة ويخشى عليه انه انا وصل اليه يعتقله ، فسار الملك المظفر الي دمشق واقام بدارة المعروفة بالزنجيلي ، وكتب الملك المعظم والملك المظفر الي اكابر حماة في تسليمها الي الملك المظفر ، فلم يحصل منهم اجابة ، فعاد الملك المظفر الي مصر واقام بخدمة الملك الكامل واقطعه اقطاعا بمصر الي ان كان ما سنذكره ان شاء الله \*

ذكر استيلاء الملك المظفر شهاب الدين غازي بن الملك العادل علي خلاط وميفارقين ، كان قد استنقر بيد الملك المظفر المذكور الرها وسروج ، وكانت خلاط وميفارقين بيد الملك الاشرف ، ولم

redemptio et vicium permutatio a termini fatalis arbitro admitteretur, et Saladinum millenas animas redempturas esse." علمت من نفسي ومن غيري انه لو قبل الغداء لغدي بالف نفس ،

e) *lenis indole*; proprie *lenis* vel *mollis* ea parte quae fricatur; hoc est cute. Phrasis est perfrequens.

Farig, ceterique proceres eum libenter quidem accipiebant; (ideo enim ipsum evocaverant, et fratri, cui sacramentum dixerant, praetulerant, quod hunc norant indole mitem atque commodum, fratrem eius autem, Malec el-Modaffarum puta, iuvenem acrem et asperum esse) attamen in arcem prius eum non admittebant, quam leges recepisset, quas illi ex animi sui sententia praescribent. Eoque facto ascendebat Naser in arcem, et inde rursus in urbem descendebat in equestre panegyrica pompa sub vexillis Sultanicis, decimum septimum aetatis annum tunc agens, ut qui ipso anno DC natus fuerat. Id accidisse audiens Malec el-Modaffar, veniam rogabat a Camelo, Hamatam abundi, eaque impetrata iam eo pergebat, sperans facile ius suum tueri atque recuperare, modo se coram conspiciendum exhibeat paternis ministris, qui a vivo adhuc patre iussi sacramentum ipsi dixerant in Aegyptum abituro. At spei falsus erat. Nam ut pervenerat ad Gur [seu Profundum, hoc est Coelesyriam Damasce-nam] offendebat ibi Malec el-Moattamum, qui molimen hoc ipsi dissuadebat, narrans, Naserum firma iam possessione Hamatam tenere, et in consultum fore, si periculo se exponat, quum verendum sit, ne frater ipsum, in potestate nactus, captivum attineat, neque rursus dimittat. Interea offerebat ipsi sua studia, et sane, dum Modaffar Damasci in aede maiorum suorum, quae vulgo domus Zengilii dicitur, agebat residens, tentabat Moattam litteris eo permovere proceres Hamatenos, ut hunc ad usum fructum sui iuris admittant. Quia vero nihil ab illis obtineri poterat, necesse erat Modaffaro in Aegyptum ad Camelum remeare, qui agros ipsi quosdam tantisper assignabat, quoad contingeret, id quod deinceps loco suo narrabimus.

Hoc anno Challatam et Maiafarekinam accipiebat Malec el-Modaffar Schahab-ed-din Gazi, filius Adeli, provincias ingentes, et, locorum spatia si reputes, Aegypto facile comparandas, quae hactenus ad eius fratrem, Malec el - Aschrafum

ولم يكن للملك الاشرف ولد ، فجعل اخاه الملك المظفر غازي ولي عهده واعطاه صيافارقين وخرائط وبلادها وهي اقليم عظيم يضاوي ديار مصر ، واخذ الملك الاشرف منه الرها وسروج \*

وفيها توفي بالموصل الشيخ صدر الدين محمد بن عمر بن حمويه شيخ الشيوخ بمصر والشام وكان فقيها فاضلا من بيت كبير بخراسان ، وخلف اربعة بنين عرفوا باولاد الشيخ تقدموا علي السلطان الملك الكامل وسندكر بعض اخبارهم في موضعها ان شاء الله تعالي ، وكان الشيخ صدر الدين المذكور قد توجه رسولا الي بدر الدين لؤلؤ صاحب الموصل فمات هناك \*

ذكر مسير التتر الي خوارزم شاه وانهزمه وموته ، لما الملك التتر سمرقند ارسل جنكزخان (لعنه الله) عشرين الف فارس في اثر خوارزمشاه محمد بن تكتش ، وهذه الطايفة تسميها التتر المغربة لانها سارت نحو غرب خراسان ، فوصلوا الي موضع يقال له نيچ اف وعبروا نهر جيحون وصاروا مع خوارزم شاه في بر واحد ولم يشعر خوارزمشاه وعسكره الا والتتر معه ، فتفرق اصحابه ونهبوا ايدي سيار ، ورحل

f) *ad instar Sabaeorum*. Est proverbium de rebus aut coetibus, qui quaquaversum dissipantur.

pertinuerant, nunc autem ab eodem illi concedebantur ea lege, ut ipse Gazi, huic vicissim sua, quam hactenus tenuerat, possessione, Edessa scilicet atque Saruga, concederet. Hae enim illi commodius erant sitae, illae remotiores, quamvis multo meliores. Nam satis opulentus et potens erat Malec el-Aschraf, neque prolem habebat, ut aequo animo iacturam hanc facere posset, praesertim erga illum, quem haeredem ex asse suum declaraverat.

Eodem obiit Schaich Sadr - ed - din Muhammed, filius Omari, Ibn-Hamuieh, Schaich es-Schoiuch [vel Archipresbyter] per Syriam et Aegyptum, ex familia nobile quadam Chorasanica, oriundus, apud Mauselam, in legatione, quam eo ad Bedred-dinum Lulum [nomine forsan Cameli] susceperat. Fakihus erat excellens, quatuor filiorum pater, qui vulgo filii Schaichi vocantur (206), et ad Sultanum Malec el-Camelum deinceps pervenerunt, de quibus nonnulla suo loco inferius dicemus.

Hoc anno fusus a Tataris, et deinceps mortuus (207) fuit Chovarazimschah Ala-ed-din Muhammed, filius Ala-ed-dini Tatafchi, filii Arslani, filii Atfuzi, filii Muhammedis, filii Anuschtekini Gorschah. Nimirum maledictus ille Genkizchan, Samarkanda potitus, expediebat equitum viginti milia, Chovarazimschahi vestigia persecutum, qui amissa Transoxana in Chorasanam se receperat. Tatarum hanc legionem occidentalem appellant, seu eam, quae in occidentem evasit, Chorasanam scilicet, quae ipsorum ratione versus occidentem iacet, aliaque ulterius in occasum vergentia. Varias nempe, in austrum et boream expediebant tum temporis legiones, de quibus mox plura dicemus. Hi occidentales Tatarum transibant Gihunum [seu Oxum] apud locum, qui Nig Af dicitur, tantaque celeritate irrepebant in idem solum, in quo Chovarazimschah iam securus agebat, ut neque ipse, neque copiae ipsius adventum eorum prius persentirent, quam eos coram conspicerent. Subitus ille terror exercitum